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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na hodnocení vybraných technik boje zblízka pomocí

více a méně kategoriální škály. Hodnocení zde provádí dva posuzovatelé.

Po vyhodnocení technik byly škály porovnány pomocí váženého kappa

koeficientu a kendallova koeficientu. Testovaný soubor byl složen z 80

vojáků AČR. Pro hodnocení bylo vybráno 13 technik z 1. stupně výcviku

boje zblízka v AČR.

Název Práce:

Porovnání posuzovacích škál pro hodnocení vojáků z dovedností boje

zblízka.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit shodu mezi posuzovateli u dvou vybraných

škál pro hodnocení technik boje zblízka.

Metoda:

Diplomová práce je koncipována jako empirický kvantitativní výzkum

observačního typu.

Výsledky:

Porovnáním výsledků opakovaného hodnocení kumulativní škály boje

zblízka jedním pozorovatelem byly u kategorie „dynamika“ dosaženy

výsledky pro vážený kappa koeficient hodnoty 0,81 a kendallův koeficient

0,85. Zatímco u kategorie „přesnost“ je hodnota kappa koeficientu rovna

0,88 a kendallova koeficientu 0,89. Hodnota váženého kappa koeficientu u

kategorie „koordinace“ byla 0,72 a kendallova koeficientu 0,77. Při

porovnání obou měření pomocí numerické škály dosáhl vážený kappa

koeficient hodnoty 0,87 a kendallův koeficient hodnoty 0,91.

Porovnáním výsledků hodnocení kumulativní škály boje zblízka mezi

dvěma pozorovateli u kategorie „dynamika“ je kappa koeficient roven 0,77

a kendallův koeficient 0,81. U kategorie „přesnost“ je kappa koeficient

roven 0,86 a kendallův koeficient 0,87 a pro u kategorii „koordinace“ je

kappa koeficient roven 0,67 a kendallův koeficient 0,73. Při porovnání obou

měření u numerické škály dosáhl vážený kappa koeficient hodnoty 0,71 a

kendallův koeficient hodnoty 0,80.

Klíčová slova:

Boj zblízka, posuzovací škály, vážený kappa koeficient, kendallův

koeficient.

Abstrakt:

The work is focused on the evaluation techniques of close combat by using

more and less categorical scale. The evaluations judged by two raters. The

scales have been analyzed by Kappa coefficient and Kendall’s coefficient.

The complex rested was comprised of 80 soldiers. For the purposes of the

evaluation, there were selected 13 techniques of close combat from 1st level

of the training of close combat in the Army of the Czech Republic.

Name work:

Comparison of scales determined for the evaluation of soldiers as for the

fight at close quarters skills.

Focus of the work:

The aim of the work is found agree between two raters at two scales for

evaluation of techniques of close combat.

Method:

The work is set out to be an empirical quantitative research of the

observation type.

Results:

When the results of a repeated evaluation of a cumulative scale of fight at

close quarters had been compared by one observer, there where put the

results for the 0.81 Kappa ratios and 0.85 Kendall ratios in the

„dynamics“category. Whiles the value of the Kappa ratio equals 0.88 a

Kendall’s ratio 0.89 in the “exactness“ category. Its value in the

“coordination“ reaches Kappa ratio 0.72 and Kendall’s ratio 0.77.

Comparing both measurements by means of numerical scale, the kappa ratio

reached the value 0.87 and Kendall ratio 0.91.

When the results of a evaluation of a cumulative scale of fight at close

quarters had been compared by two observers, there where put the results

for the 0.77 Kappa ratio and 0.81 Kendall’s ratio in the “dynamics“

category. Whiles the value of the kappa ratio equals 0.86 a Kendall’s ratio

0.87 in the “exactness“ category. Its value in the “coordination“ reaches

Kappa ratio 0.67 and Kendall’s ratio 0.73. Comparing both measurements

by means of numerical scale, the Kappa ratio reached the value 0.71 and

Kendall’s ratio 0.80.

Key words:

Close combat, scale, Kappa coefficient, Kendall’s coefficient.
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1. Úvod

K tématu diplomové práce mě přivedla potřeba tělesné připravenosti a její

hodnocení v Armádě České republiky (dále jen AČR). Tato připravenost je

zabezpečována v rámci tělesné přípravy, jenž je součástí přípravy

vševojskové.

Tělesná příprava v AČR je dělena na základní a speciální. Základní tělesná

příprava je zaměřena na všeobecnou pohybovou přípravu popř. výkonnost.

Základní tělesná příprava je začleněna do všech výcvikových programů,

počínaje novými rekruty vstupujícími do AČR, až po stálý stav (vojáci

z povolání již sloužící na jednotlivých útvarech). Zjišťování stavu základní

tělesné přípravy u jednotlivců je řešeno v rámci přezkoušení, které probíhá

průběžně a skládá se s testování kondičních pohybových schopností.

Hodnocení v rámci základní tělesné přípravy nepředstavuje příliš velké

metodologické ani jiné problémy. Jedná se o zaznamenání pomocí

standardních jednotek SI.

Speciální tělesná příprava je oproti základní tělesné přípravě zaměřena na

rozvoj a osvojení speciálních pohybových dovedností jednotlivce a následně

skupiny, nebo organické jednotky. K jednotlivým tématům speciální tělesné

přípravy patří boj zblízka, vojenské lezení, vojenské plavání atd. Výcvik

probíhá z velké části formou kurzů. Do jednotlivých kurzů jsou stanoveny

vstupní podmínky, které se zakládají na motorických testech všeobecné

pohybové výkonnosti a na určených pohybových dovednostech. Výstupní

hodnocení je založeno na posouzení pohybových dovedností, která jsou

vymezena pro jednotlivé úrovně v tématech STP. Jedná se o posouzení

řešení modelových situací, které zastupují reálné využití naučených

dovedností. Posuzování takových dovedností je často předmětem

subjektivních závěrů a tím značně komplikované.

Jedním z obtížně posuzovatelných témat je i boj zblízka. S tímto tématem

jsem se setkal již v roce 1994 při studiích na Vojenské Akademii v Brně,

kde jsem začal aktivně cvičit a podílet se na výcviku. Jednotlivé kurzy jsou

zakončeny přezkoušením, při kterém jednotlivci musí předvést stanovené

techniky boje zblízka. Hodnocení závisí na objektivním, spíše však na
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subjektivním posouzení přezkušujícího instruktora. Instruktoři mají rozdílné

přístupy k hodnocení technik, kdy se buďto soustředí na tzv. vizuální

stránku, kdy technika vypadá pěkně na pohled, ale nemusí být v reálném

boji plně účinná, nebo praktickou stránku, kdy technika není tak pěkná na

pohled jako v prvním případě, ale přibližuje se více řešení reálné situace

(srov. Vágner, 2008). Dalšími negativními aspekty tohoto hodnocení je

rozdílné hodnocení jednotlivých fází techniky, při kterých se instruktor

zaměřuje na vybrané momenty (části) provedené techniky. Např. první

přezkušující instruktor více sleduje úderovou techniku, druhý postoj a

pohyb cvičícího a třetí se zaměří více na nástup do techniky nebo její

ukončení. Z tohoto vyplývá, že každý z výše uvedených instruktorů se

zaměřil na jiné detaily téže techniky a výsledné hodnocení může být zcela

rozdílné (u jednoho provedl techniku správně u druhého špatně).

Z důvodu vyloučení co největšího množství subjektivních chyb a rozlišného

přístupu při hodnocení a dalších nežádoucích jevů je proto zapotřebí

stanovit kriteria pro hodnocení jednotlivých technik a sestavit potřebné

diagnostické nástroje pro hodnocení.

Cílem této práce je porovnání psychometrických vlastností dvou škál pro

hodnocení technik boje zblízka.

10

2. Literární přehled

Historický přehled boje zblízka na našem území od počátku 20. století jsme

čerpali z literatury Vágner (2008a).

Problematikou škálování a jednotlivého rozdělení škál se zabýval Břicháček

(1978) a Blahuš (1981,1982).

Teorii pohybového výkonu čerpáme z publikací, Dovalila a kol. (2005).

Současný přístup k hodnocení pohybového výkonu v boji zblízka

popisujeme v souladu s Vágnerem (2008a).

Metodologické podklady jsme čerpali z literatury Blahuše (1976, 1996),

Měkoty a Blahuš (1983) a Hendla (2009).

Ke statistickému zpracování přistupujeme na podkladě literatury Hendla

(2009) a zpracovaných textů a výpočtů ve statistickém programu SPSS.

Přehled předpisů a publikací k provádění tělesné přípravy v armádních

složkách

Přehled o provádění tělesné přípravy od druhé světové války byl získán

výčtem předpisů z roku 1950, 1955, 1960, 1961, 1967, 1989 dále potom z


[…]


ji do páky za jeho záda,

- svést útočníka pomocí páky na zem (pohybem dopředu v levém

bočním postoji, nebo po spirále), odstoupit, zaujmout postoj.

Obrana proti přímému úderu na střední pásmo

Popis provedení:

Útočník: z čelního postoje – přímý úder pravou na střední pásmo.

Obránce:

- výchozí pozice – úzký stoj rozkročný,

- výkrok levou zevnitř, vnější kryt na střední pásmo levou,
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- provést pravou přímý úder patkou dlaně na ucho (popř. bradu nebo

spánek) útočníka,

- uchopit útočníka a přitáhnout proti přímému kopu kolenem pravou,

kop je veden na volná žebra nebo hlavu útočníka,

- došlápnout vpřed na zem, odstrčit útočníka, zaujmout postoj.

Obrana proti přímému kopu s uzavřením soupeře

Popis provedení:

Útočník: z čelního postoje – přímý čelní kop pravou na střední pásmo

obránce.

Obránce:

- výchozí pozice – úzký stoj rozkročný,

- výkrok levou zevnitř, vnitřní kryt na spodní pásmo pravou,

- přímý boční kop pravou na pravou podkolenní jamku útočníka (tzv.

prošlápnutí kolene),

- vnitřní sek pravou malíkovou hranou na temeno nebo krk útočníka,

- odstrčit útočníka, zaujmout postoj.

Obrana proti napadení tyčovitým předmětem z vnějšku

Popis provedení:

Útočník: z čelního postoje – úder tyčovitým předmětem na hlavu obránce

zvnějšku, držení v právě ruce.

Obránce:

- výchozí pozice – úzký stoj rozkročný,

- výkrok pravou do pravého bočního postoje,

- dvojitý kryt (levé předloktí je v kontaktu s pravým předloktím

útočníka a pravé

předloktí je v kontaktu s pravým nadloktím útočníka),

- přenést pravou paži za nadloktí útočníka a odzbrojit útočníka od

tyčovitého

předmětu protisměrným pohybem obou předloktí proti sobě,

- přehoz přes nohu,
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- páčit útočníkův levý loket přes levou holenní kost, sebrat zbraň

(pokud je to možné), zaujmout postoj,

Obrana proti napadením nožem zevnitř

Popis provedení:

Útočník: z čelního postoje – bodne nožem z vnitřku, nůž v pravé ruce.

Obránce:

- výchozí pozice – úzký stoj rozkročný,

- výkrok levou do levého bočního postoje,

- dvojitý kryt (levé předloktí je v kontaktu s pravým nadloktím

útočníka a pravé předloktí je v kontaktu s pravým předloktím

útočníka),

- uchopit pravou rukou útočníkovo pravé zápěstí,

- obejmout útočníka levou paží zezadu okolo krku (do klíče) a

hřbetem levé ruky, který je opřen o pravou stranu útočníkovy dolní

čelisti, vychýlit útočníkovu hlavu nahoru a do leva,

- zákrok pravou a odzbrojit útočníka od zbraně pomocí páčení jeho

paže přes hrudník (během páčení pootočit pravým zápěstím

útočníka),

- zákrok levou a provést úder pravým předloktím nebo vnitřní hranou

ruky na hrtan útočníka (popř. na hrudník),

- sebrat zbraň útočníka (pokud je to možné), zaujmout postoj.

Příloha 2 Tabulka – numerická škála

Hodnotící tabulka Numerická škála boje zblízka

hodnocená skupina
jméno a příjmení examinátora

Cvičenec
Techniky boje zblízka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

pád vpřed
kryt na střední pásmo
přímý úder patkou dlaně
vnější sek malíkovou hranou
přímý čelní kop

Seb. tech. držení ze předu

nedokončené škrcení
držení za obě ruce

Seb. tech. držení ze zadu

škrcení na dlouho
držení pod rukama (1.var)

Údery a kopy

přímý úder na horní pásmo
přímý kop (zavření)

Tyč

z vnějšku

Nůž

z vnitřku
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Příloha 3 Tabulka – kumulativní škála
Hodnotící tabulka Kumulativní škála boje zblízka

hodnocená skupina
jméno a příjmení examinátora

Cvičenec
Techniky boje zblízka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C 1 2 3 C

pád vpřed
kryt na střední pásmo
přímý úder patkou dlaně
vnější sek malíkovou hranou
přímý čelní kop

Seb. tech. držení ze předu

nedokončené škrcení
držení za obě ruce

Seb. tech. držení ze zadu

škrcení na dlouho
držení pod rukama (1.var)

Údery a kopy

přímý úder na horní pásmo
přímý kop (zavření)

Tyč

z vnějšku

Nůž

z vnitřku

Příloha 4 Tabulky hodnocení boje zblízka (nosič CD)

Příloha 4 obsahuje data jednotlivých měření zaznamenaná pomocí tabulek

hodnocení boje zblízka v programu Excel. Pro velké množství těchto dat je

příloha zpracována na nosiči CD.

Příloha obsahuje:

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí kumulativní škály

posuzovatelem A

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí kumulativní škály

posuzovatelem A – opakované hodnocení

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí kumulativní škály

posuzovatelem B

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí numerické škály

posuzovatelem A

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí numerické škály

posuzovatelem A – opakované hodnocení

- Tabulky hodnocení technik boje zblízka pomocí numerické škály

posuzovatelem B
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