P O S U D E K V E D O U C Í H O P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: Ing. Petr Tatalák

Téma práce: Porovnání posuzovacích škál pro hodnocení vojáků z dovedností boje zblízka.

Cíl práce: Zjistit shodu mezi posuzovateli u dvou vybraných škál pro hodnocení technik boje zblízka.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné
- použité metody nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaká praktická omezení snižují shodu posuzovatelů?

Jaká teoretická omezení snižují shodu posuzovatelů?

Proč je z pohledu statistického usuzování důležitý počet kategorií, do kterých může být zařazen výkon jedince?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

1. 5. 2010, Praha

datum a místo
vyhotovení posudku

podpis vedoucího
diplomové práce